



## 05.02.2019 Valsts darba inspekcija uzsāk tematiskās pārbaudes apstrādes nozarē

Publicēts: 05.02.2019.

[Jaunami](#)

Valsts darba inspekcija (turpmāk – VDI) šonedēļ uzsāk tematiskās pārbaudes apstrādes nozarē, kuru ietvaros tiks pārbaudīti pārtikas ražošanas, kokapstrādes un metālapstrādes uzņēmumi. Pārbaūžu laikā uzņēmumos īpaši tiks pievērsta uzmanība darba aprikojumam, tā atbilstībai drošības prasībām.

Pēdējo gadu laikā ir būtiski pieaudzis to nelaiemes gadījumu darbā skaits, kas notikuši, strādājot ar darba aprikojumu. Pārtikas ražošana, kokapstrāde un metālapstrāde ir nozares, kurās nodarbinātie bieži cieš nelaiemes gadījumos darbā, strādājot ar darba aprikojumu. Nodarbinātie sagriež vai sadur pirkstus vai plaukstas ar asiem priekšmetiem (nažiem, īleniem, naglām u.c.), neuzmanīgi pieiet pārāk tuvu rotējošām iekārtām, kas nejauši aizķer un ievieļ nodarbinātā apģērbu ar visu roku mehānismā un to traumē. Darbinieki nozāgē pirkstus, sazāgē plaukstas vai rokas, strādājot ar iekārtām, kuras bieži ir nenorobežotas vai ar noņemtiem aizsargmehānismiem. Tāpat nelaiemes gadījumi notiek, ja darbinieks labo vai tīra iekārtu, to neizslēdzot, piemēram, ar nazi tīrot ēvelēšanas darbgaldu, to neizslēdzot, darbinieks ar cimdu nejauši pieskārās rotējošai darbgalda frēzgalvai un traumēja pirkstus.

Visbiežākais nelaiemes gadījumu darbā ar aprikojumu cēlonis ir nodarbināto neuzmanīga un/vai pārdroša rīcība, kā arī darbs ar nedrošām iekārtām. 2018. gadā šādu nelaiemes gadījumu darbā skaits, salīdzinot ar 2017. gadu ir pieaudzis par 15%, tāpēc VDI veiks preventīvas pārbaudes, lai pārliecinātos par aprikojuma drošu lietošanu un to, vai darbinieki ir atbilstoši instruēti un apmācīti.

VDI direktors Renārs Lūsis uzsver: „Pieaugušais nelaiemes gadījumu darbā skaits gan Latvijā kopumā, gan īpaši saistībā ar darba aprikojuma lietošanu liek pievērst uzmanību darba kultūrai uzņēmumos. Nodarbināto rīcība, izpratne un zināšanas par darba aizsardzību ir cieši saistītas ar saņemto apmācību, kontroli darba vietā un kopējo uzņēmuma toleranci pret nedrošu rīcību. Tāpēc VDI šīs tematiskās pārbaudes ietvaros vēlas aktivizēt pašu uzņēmumu iniciatīvu un aicina tos kritiski izvērtēt darba procesus, kas saistīti ar aprikojumu. Tas ļaus pārliecināties gan par uzņēmumā izmantotā darba aprikojumu, gan tā lietošanas drošību, negaidot VDI inspektora vizīti.”

VDI pārbaūžu laikā pastiprināta uzmanība tiks pievērsta darba aprikojumam, pārbaudot, vai aprikojuma kustīgās daļas ir nosegtas ar drošiem aizsargiem, vai atbilstoši normatīvo aktu prasībām ir veikta un dokumentēta iekārtu tehniskā apkope. Tāpat VDI inspektori pārliecināsies, vai darbinieki ir atbilstoši instruēti un apmācīti darbam ar aprikojumu, kā arī, vai iekārtu tuvumā ir izvietotas nepieciešamās drošības zīmes.

VDI aicina darba devējus sakārtot darba vidi uzņēmumā vēl pirms VDI pārbaudes. Mājas lapā [www.stradavesels.lv](http://www.stradavesels.lv) ir pieejami dažādi materiāli, kas palīdzēs labāk izprast darba aizsardzības normatīvo aktu prasības un laicīgi sagatavoties VDI pārbaudei.

Informāciju sagatavoja: Megija Ekkerte, Valsts darba inspekcijas Sadarbības un attīstības nodaļas vecākā eksperte ārējo sakaru jautājumos (tāl. +371 25484797, e-pasts: [megija.ekkerter@vdi.gov.lv](mailto:megija.ekkerter@vdi.gov.lv))

[www.vdi.gov.lv](http://www.vdi.gov.lv), [www.osha.lv](http://www.osha.lv), [www.stradavesels.lv](http://www.stradavesels.lv)

<https://www.vdi.gov.lv/lv/jaunums/05022019-valsts-darba-inspekcija-uzsak-tematiskas-parbaudes-apstrades-nozare>